
Učitelj i Njegovi neprijatelji
Vani na ulicama Jeruaolima mr

kla je noć. Sva spava tvrđim snom. 
I stalni stanovnici toga grada i sto 

. tisuća hodočasnika, Sto su nagrnuli 
u grad na svetkovinu Paske. Samo 
n jednoj kući titra svijetlo i rasvje
tljuje malu prostorija, gdje sjede 
dva ozbiljna muža. To je Spasitelj i 
Nikođem, predstojnik židovski i član 
Velikog vijeća. Odličan je bio i 
ugledan čovjek.

Nikodcm je sluiao naučavanje 
Spasiteljeve i vidio Njegova čudesna 
djela. I zato je ušao nemir u nje
govo srce. Gorio je od želje, da čuje 
što više cd Njega. Zato Ga je potra
žio u gluhoj noći. Tišina noći je maj
ka ozbiljnih misli. Stoga Nikodcm 
hoće da bude barem jedan sat ua 
samu s Učiteljem.

I eto sada sjede dva najozbiljnija 
muža tijesno jedan uz drugoga- Ma
la uljena svjetiljka obasjava lic<^ 
Spasiteljeve i pokazuje, kako još 
mnogo jasnije svijetlo prodire iz 
Njegovih očiju. Ono se odrazuje i 
na licu vijećnikovu. A on podiže oči 
prema Učitelju, jer je n njima vrlo 
ozbiljno pitanje. Učitelj Je stavio 
ruku na rame Nikodemovo i po
učava ga.

Pismoznanac prati s napetom pa
žnjom nove misli i slikovite predo
džbe, koje mu Učitelj iznosi svojim 
mirnim i jasnim razlaganjem I Ni- 
kodem se osjeća prenesenim u sasvim 
novi svijet. Nije mogao međutim ni
kako sakriti svoje iznenađenje. Na 
novu, veliku i vječno neshvatljivu 
istinu odgovara s iznenadnim i šalji
vim usklikom: »Preporođen je! Kako 
se može jedan odrasli čovjek pono
vno roditi?-« Glasno se nasmije. I 
već je htio šalom prijeći preko to
ga. jer mu je to posve neshvatljivo.

Ali mu Učitelj odgovara vrlo oz
biljnim glasom. Upozoruje ga na to, 
da se istina ne smije ismjehivati. A 
N.kodem uviđa svoju pogrešku i ho
će da svoj uzmak prikrije takn. što 
stavlja na Učitelja novo pitanje. No 
Spasitelj M ne da zavarati ovom 
ponovnom neisptavnošću, nego ma 
cpet podjeljuje ukor: »Ti si učitelj 
U Izraelu, pa toga ne znaš!« Htio mu 
je reći: »To je grijeh propusta i za
nemarivanja tvoje dužnosti«. I uči
telj u Izraelu se postidi. Zato se osu
đuje, te ne postavlja više nikakovo 
nesmotreno pitanje, nego samo glu-

i sluša, bez umora sluša. 1 kad 
»e jutarnje sunce podiglo i sve osvi- 
jethlo, i u njegovoj je duši planule 
pebrsko svijetlo, on je bio učenik 
Spasiteljev (Iv. 3)

Ali svijetlo svijeta, koje je rasvi
jetlilo Nikodcma. zaslijepilo je nje
gove prijatelje. Poznavanje Sv. Pi
sma nije nikako koristilo ni sveće

nicima, ni pismoraancima ni farize
jima, da spoznaju Boga-čovjeka Za
to za njih I kaže Sv. Pismo: »Svije
tlo svijetli u tami, i tama ga ne pri
mi« (Iv. I, 5). Vlastitost je svijetla 
doduše, da rastjeruje tamu, ali aka 
se unese u jamu ili prostorije, gdje 
imade otrovne pare ili plinova, ta
mo oni uđoše svijetlo I ono ne ra
svjetljuje ništa. Tako nije rasvijet
ljen ni onaj, koji nije od Boga rođen, 
nego se hotimice nalazi u tami i sje
ni smrtnoj, jer tega ne može rasvi
jetliti Božja istina. Aka čista i Jasna 
kapljica vode padne u časku cvijeta, 
i nadođe sunčano svijetlo, ona za- 
sjaji svijetlom sjajnoga diamanta. 
Naprotiv padne li n prašinu zemlje, 
pretvori se u nečistoću.

Tako i rora nauke i istine Spasi
teljeve W|c pala na čisti cvijet srda
ca tadanjih židovskih poglavara I 
pismoznanaca Zato im nije zasjala, 
nego se zamutila i oni su je odbacili 
kao nevrijednu stvar. A to je bio 
ujedno i uzrok njihova edž.ačenja 
ml Boga. S pravom je starac Simeon 
rekao veliko proročanstvo, kađ su 
Bijete Isusa donijeli u hram, da Ga 
Hagu prikažu. Proročanstvo glasi: 
»Gle. ovaj je postavljen na propast 
f na uskrsnuće mnegima tt Izraelu, 
i za znak, krme će se protiviti« (Lk 
2. 31).

To se proročanstvo ispunilo. Spa
siteljevi sit najogorčeniji protivnici 
doista postali: svećenici, pismaznanci, 
Sadncejl i Farizeji, vođe i zastupni
ci židovskoga naroda. Za njima se u 
većini poveo i narod. Vrlo je zanim
ljivo znati, tko sti bili ti vođe toga 
siromašnoga naroda. Tko su bili ti 
neprijatelji Mesije? Evo Ih odmah.

Godine 175.—164. prije Krista po
vedoše braća Makabejci rat za slo
bodu židovskoga naroda- I oslobo
dite ga od sirijskoga gospodstva ta 
osnovaše neovisnu državu. Ali nji
hovu neslogu izrabiše Rimljani I 
uzeše zemlju u svoju vlast svojom 
željeznom pesnicom. Jedino je bile 
što su spasili Židovi, a to je, da im 
je bilo dano neko učešće u upravi 
zemljom. Dano Je to domaćem ari
stokratskom senatu, koji se zvao Si- 
nedrij ili Veliko Vijeće. I to je vi
jeće vršilo tu vlast pod nadzorom, 
kontrolom rimskoga uf-'avitelja ži
dovske zemlje. To je vijeće uprav
ljalo pod tom kontrolom vjerskim I 
nekim unutarnjim poslovima. Zasje
dalo je u Jerusollmu kraj hrama. 
Sastojalo se od 71 člana. Predsjedao 
mu Veliki svećenik.

Veliko vijeće se sastojalo iz biv
ših velikih svećenika, poglavica sve
ćeničkih obitelji, iz predstavnika 
najstarijih pojedinih plemena, glava 
»hitniji i zakonoznanaca. Ne služba 
velikog svećenika mogla se kupiti 
već kroz stoljeća. Rimljani su je de- 
vali onima, koji su više platili. Od 
godine 37. prije Krista do godino 70. 
po Kristu bilo je 28 velikih svećeni
ka. Svi su onš-rTipadali nekim bo
gatim aristokratskim obiteljima, ko
je sn bile naklone stranoj vlasti u 
zemlji.

To su eto vođe naroda, koga su 
odveli od dugo i teško očekivanoga 
Mesijo i Sina Božjega. I prešli su 
među Njegove neprijatelje i nepri
jatelje svoga spasenja.

Ljepota čistoće
Krepost sv. čistoće čini ljude u izvje

snom smislu sličnim Anđelima Sv, 
Bernard kaže: Sta je ljepše od Čistoće, 
koja čini čovjeka anljam? Ima istina 
razlike između čisla čovjeka I Anđela 
u pogledu blaženstva, ali nema u po
gledu ljepote I snage duha. Slično kaže 
sv. Ivan Hrisoatom: Gledaj, kako je 
izvrsna čistoća, koja toliko djeluje na 
zemaljske stanova'ke. da ih čini, makar 
su zaodjenuti tijelom, slične čistim du
sima. Kaži mi. čime se razlikuju od 
Anđela Ilija. Eliaej, Ivan. li pravi lju
bitelji čistoće? Ničim drugim. nego 
time, što su bili smrtne naravi, a An
đeli su besmrtnu 1

Želimo li znati, zašto čistoća posve
ćuje naše duše 1 Čini nas slične Anđe
lima nebeskim, svmimo pogled na ono 
bitno, što se nalazi u snvr>noati I sve
tost!. Sv. Toma, taj anđeoski učitelj, 
uči, đa je bitno u svetosti i savršenosti 
sjedinjenje naše duše s konačnim našim 
ciljem, to jest s Bogom No sva ljepota 
anđeoska sastoji u sjedinjenju s Bogom 
po savršenoj ljubavi. Upravo k ovom 
sjedinjenju dovodi nas čistoća Vile, 
nego ikoja druga ćudoredna krepost, i 
radi toga nas ona može više nego ikoja 
druga krepost učiniti po svetosti i lje
poti sličnim nebeskim stanovnicima U 
tom smislu govori sam Gospodin Isus 
Krist: Blago onima, koji su čisla srea. 
jer će Boga gledati Gledat će Ga ovdje 
na aemljl u svljethi vjere, a u nebu 
najvećom jasnoćom licem u lice Sv. 
Augustln dodaje: Čistoća trna posebna 
mjesto među krepostima, jer ona daje 
duševnom oku sposobnost, đa gleda 
Boga. _ -

Uistinu čistoća ima olvra.no djelova
nja i posljedice od nečistoće. Nečisti 
život zamračuje đuti i čini ga nesposob
nim za shvaćanje Božjih stvari, a čisto
ća tijela I duše daje razumu jasno svi
jetlo za spoznanje nebeskih ljepota Kad 
je sv. Grgur Marijanski boravio u Ateni 
i polazio visoke škole, imao je. kako 
pripovijeda pisac Rutin, viđenje, u ko
jem su mu se ukazale č stoća I mudrost 
usko aprijateljene. te su mu se ponu
dile, da će mu biti pratilice u ovom 
zemaljskom životu. Ako dakle čistoća 
vodi našu spoznaju više od ikoje druge 
kreposti do nebeskih stvari, sigurno ona 
priklanja i našu volju k Bogu, sjedi
njuje ju s Njime vezom savršene lju
bavi t čini nas stalno savršenijima l 
svetijima. ,

Da sačuvamo sv čistoću, valja u pr
vom redu da se klonemo povjerljivi 
saobraćaja « osobama drugoga spola. 
Kaošto ljiljan treba đa se brižno čuva, 
da mu prekrasna bjelina ne bude čime 
okaljana, tako I sv. čistoća, koju ljiljan 
označuje, treba đa .uđe osigurana od 
svake pogibelji, koja prijeti da je okalja. 
Takova pogibao prijeti nam u prvom 
redu od ljudi, među kojima živimo, 
osobito od osoba drugoga spola. Obzi
rom na muške, a to vrijedi slično 1 za 
ženske, veli Sveto Pismo: Ljepota žene 
upropastila je već mnoge, na njoj se 
upali strast kao oganj. Svetomu se Ber
nardu čini nemogućim, đa netko pola
gano ne padne u teške grijehe, ako stal
no 1 povjerljivo saobraća sa ženskim 
osobama. Neprestano razgovarati sa 
ženskom osobom, veli on. I ne sagrije
šiti, nije 11 to više nego oživjeti 
mrtvaca?

Lijepo kaže sv Jeronim: Sta treba, 
da svaki dan boraviš u kući, gdje mo
raš ih pobijediti ili umrijeti? Tko na 
ovom svijetu može da mirno spava, ako 
se blizu njegove postelje nalazi otrovna 
zmija? Ako ona baš i ne će ugristi, ali 
uvijek budi, tjeskobni strah Ja prizna
jem svoju slabost i zato bježim.

Dođi, Gospodine
Lijepo je u Tvojoj tišini. Gospodine! 
Ugodan Tvoj je mir — 
1 umor. — kad su prošle.
duge i bolne borbe —
1 nemir.

Dođi. Gospodine, jutro je blizu!..
Nek sunce osuši rane!
Otvori mi očfl
Neka Te gane
Golotinje jalovo slavlje!

I mir. što ćeka.
Jer, Gospodine, , 
mene plaši samotno uzglavlje 
bez Tvoga lijeka.

Dođl. Gospode, o dođi, Mili! 
Red ml'utješne riječi' 
Kako su pusti otretni dani

bez Tebe, 
sve jazovi veći.

I kako iskra ljubavi plamsa 
u plamen sve veći, 
a svemir je malen 
bez sjaja njena, 
1 svud je tamno — 
i zvijezde gasnu, 
i bujnost guši, 
1 pustoš je — 
ko nekoć davno...

Dođi. Gospode 
Dođi, ne kasni!
Uzmi me. dajem Ti »ve: 
okrunjen vijenac, platno bijelo 
i mrlje suza na njemu, 
i prnje u gužvi čekanja mnogih, 
1 hvalu na svemu, o svemu.

GOD. VI. ZAGREB, 25. veljače 1951.

VJERSKI TJEDNIK

GORE SRCA
Poštarina plaćena u gotovu

»Oči su moje uvijek
upravljene Gospodu, jer
On vadi iz zamke noge
moje. Pogledaj me i smi
luj se meni, jer sam o
samljen i ubog«.

(Ps 24, 15, 16) 
Iz Ulaza današnje sv. Mise
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ONKRAJ OVOGA 
PLANETA Isusa razapinju na Križ

Smrt je na križu btia mJatrainlja .1 
najokrutnija kazna. Izir.isHU su hi 
Asirci. Od njih je primiče Rurz.jancj, 
Egipćani I drugi narodi. SvJ su ovi 
svoje zločinae samo uletima vezali na 
križ, a tek Rimljani pojele zločince pri- 
bijati čavlima na križ. Zidovi nisu po
znavali taj način smrtne kasate. Gol bi 
svoje osuđenike kamenovali ili fm ma
čem odrubili glavu. Ali kad su Rimlja
ni osvojili Palestinu, imali Zidovi 
često priliku vidjeti strahote na križu? 
Kad su se Zidovi poslije smrti Heroda 
Velikoga pobunili, dao je rimski namje
snik Kvintllije Var oko dvije tisuće 
buntovnika pribiti na križ.

Ova kazna nije išla za tim, da čo
vjeku nasilnim načinom prekine život, 
već da osuđenik što više trpi. Izvržen 
suncu ili studeni, mogao je takav čo
vjek 1 po nekoliko dana proživjeti na 
križu. Po danu mu je bilo teško, a po 
noći još teže. Gdjekad bi došle zvijeri 
i psi te mu trgali meso s kostiju, jer 
se nije mogao braniti.

Kod Zidova je bio običaj, đa su osu
đenima na križ ponudili gorico piće. To 
je bilo jako vino, pomiješano s miro
dijama. da omami nevoljnika, pa mu 
tako ublaži boli. Ovo su piće redovito 
priredile plemenite gospođe iz samilosti 
prema osuđenicima. Neki su osuđenici 
to piće požudno pili 1 tako se kao 
uljuljali u smrt Drugi su pak znali taj 
napitak odbiti, da pokažu, kako preziru 
1 muke i smrt. Kad su Isusa ponudili 
tim pićem, okusio ga je, ali ga ne htje
de piti Kušao je da ne povrijedi milo
srđe onih žena, koje su za Njim pla
kale, Jer su Mu one ugotovile to piće. 
A ne htjede ga piti, jer Je htio trpjeti

Brdo Tabor u Palestini. Brdo je pre- 
»braženja Gespuđinova. Izdiglo se kao 
da po njem 1 sama priroda teži. da ee 
što više priMHI nebo. Na aapadtroj stra- 
Di ljeska inu se srebrna površina Sre- 
desemnoga mora, od kojega preko brda 
Karmel zapuhuje gorski vjetar. Prema 
jugu se protegla glasovita visoravan 
Kodrelon. Om svršava a gorjem Gei- 
boe. na kojem su jednom pali izraelski 
junaci Saul 1 Jonata. A na sjevernoj 
mu Je sirani sntjeino brdo Hermon. Na 
istoku se zaustavlja pogled na svijeUo- 
piaioao Jezera Genezaretskom. "

s» Sirane Hormona od CezareJe Fili
pove dođoše Spasitelj 1 Njegova tri 
učenika. Večer je bila. Pokazivali se 
prvi znaci, da ča doskora no«. I Spasi
telj se uspinjao sa svoja tri najmilija 
učenika: Petrom, Jakobom i Ivanom na 
brdo Tabor. Melo prije toga čuo je utje- 
*nr riječi u Cezareji Filipovoj: »Ti si 
Krist, 8In Boga živoga«. Petar Ih Je 
Izrekao a tme zbora apostolskoga, ra
svijetljen svijetlom Oca nebeskoga. 1 
kad je Spasitelj čuo ovu ispovijest od 
svojih učenika, počeo lm je otkrivati 
veliku tajnu svoga životnoga cilja. On 
če doskora u Jerusolim, da ondje mno
go trpi. Upozoravao ih je 1 pripravljao 
na svoj smrtni put, koga oni nikako 
nisu htjeli shvatiti. Dapače Je 1 Petar 
u svom žestokom temperamentu planuo 
I izrekao odlučne riječi: »Daleko te od 
Tebe. Gospodine, to se ne smije Tebi 
dogoditi*. I sada mu izgovara Isus naj
žešće riječi prekora: »Odlazi od mene, 
sotono, U me hoćeš sablaznili, jer ne 
misliš, što Je Božje, nego »to Je ljud
sko!« (ML 12. 22). I od loga su časa 
znali učenici Isusovi, da sa njihova Učj- 
trija i za njih nema drugoga puta do 
slave, nego samo put križa 1 trpljenja. 
I od toga im je časa bilo jasno ono, 
šio Je tištite duša Spasltaljevu, a to Je, 
da Mu se sve većina približava tanina 
sjena smrti.

V trnu su se raspoloženju, a poslije 
događaja u Ceureji Filipovoj, sada 
nsptajali na brdo Tabor, da ondje pre
noće u samoći I n toj samoći se dogo
dilo, da Je veličanstveno Božanstvo Isu
sovo svojim sjajem prolomilo zastor 
Njegova smrtnoga tijela, potjeiilo Nje
govu ljudsku narav 1 ohrabrilo žalosne 
učenike. I sv. Petar zahvaćen i svladan 
sjajem toga otkrivenja reče u svojoj 
ljudskoj prostodušnosti: »Gospođine, 
dobro nam Je ovdje bHI, ako hoće*, »či
nit ćemo ovdje tri sjenice, Tebi Jednu. 
MojMju Jednu I Iliji jednu« (Mt 17. «). 
On! se naime okazaše kod' preobrn- 
Icnje.

To Je rekao Petar prije Duhova, dok 
je još n njemu veliku ulogu Imalo ono. 
šio je ljudsko 1 vremenito, s nije još 
na nj sašao Duh 8vetl. Tu Je Petar bio 
čovjek onoga mišljenja, kakovi smo i 
ml. Kad nam naime bude dobro, kad 
amo veseli, kitds nam Je nešto deago, 
kad smo sretni, kad nešto postignemo, 
onda sve moguće poduzimamo, da to 
čvrsto držimo I čuvamo. Mi bismo onda 
MH spremni I takovu kuću sagraditi, u 
kej« bismo mogli to da sigurno zatvo
rimo I više ne izgubimo. Dapače bHino 
bili spremni, kad bi to bita ipogaee. 
iskopati opkop I bedem sagraditi una
okolo, da budemo sam! i nesmetani, pa 
da nas ni susjed ne vidi i ne zavidi 
nam. Ml bismo 1 vremenu zapovjedni, 
da ustavi svoj tok 1 ne odnese nam 
blagodat koju smo teško iščekivali i 
bonačzso dočekali.

Ali nam se svima događa »to i trojici 
učenika na Taboru. Kad su naime na
kon nekoliko časaka podigli svoje oči, 
vidjeli su samo Isusa samoga, ali ne 
vUc u »laju jn-eobraženja, nego u Nje
govoj običnoj ljudskoj pojavi, kao i 
prije preobraženja. A to Je sve trebalo, 
jer Inače ne bi nikada Imali pravoga 
pojma o onomu, što znači biti pravi 
sljedbenik l učenik Isusov.

Tako mora I svaki čovjek znati, da 
njegovo preobralenje dolazi tek poslije 
ovoga običnoga zemaljskoga života. U 
mladosti živina u nadi, da ćemo u ži
votu postići veliku srećo. I mislimo, 
da če to jednom biti bilo gdje ili bilo 
kada. I kad nam se samo čini, đa smo 
Je postigli, baeimo se na nju I sretni 
smo do neba, pa makar same koji dan, 
dok iznenada ne uvidima, da nam Je to 
sretno blaženstvo najednom Hčezlo. 
Tada M smatramo prcvareatata 1 ka- 

Jc.so Pešut nije volio svog oca Mater 
je volio i ona mu je bila draža od svega 
na svijetu, ali oca nije volio. Slabo se 
Je i sjećao na njega. Otac Je ouilazio 
u ured, dok je on Još spavao, u podne 
je nešto nabrzo pojeo, pa je opet odila- 
z!o po poslu, a kad se pod večer vratio 
kući, pregledavao je izrađene zadaće 
Josine braće 1 Ispitivao ih lekcije. Na 
Josu se gotovo nije ni osvrtao.

Josi je ostalo u pameti, da mu Je 
otac bio uvijek zaposlen i zabrinut, a 
on sc držao matere i pratio je na sva
kom koraku. I starija se braća nisu 
mnogo bavila s njime. Poslije škole sa
stojala su se s drugevima i igrala, a on 
drugova nije imao. Sva su djeca iz oko
lice bila storija od njega, a otoc nije 
dopuštao da ide daleko od kuće 1 da 
tamo traži vršnjake.

Joso Je želio, đa bi ga otac onako mi
lovao, kako ga je milovala mati, pa je 
često, kad se otoc vraćao iz ureda, do
lazio raširenih ruku preda nj željan đa 
ga otac podigne u naručaj 1 poljubi, ali 
bi ga otac samo pogladio po licu, upitao 
da li je bio dobar 1 materi poslušan, i 
to Je bilo sve. Istina, otac nije milovao 
ni druge djece, ali jer je on bio naj
mlađi, držao je, da bi ga otac morao 
maziti. A jer to nije činio, držao je 
Joso da ga otoc ne voli. Otac je njegov 
samo ljubio djecu na njihove imen
dane i rođendane i na velike praznike. 
No to Josi nije bilo dosta. Pa mu I to

temo, da nam se slomilo nešto, u »to 
smo najveće nade polagali, na čemu 
smo svoju budućnost gradili. I mi mi
slimo, da se zato smijemo i na Boga 
srditi.

Tako lako zaboravljamo, đa Je prvo
mu čovjeku rečeno; »V znaju svoga 
lica jesti ćeš kruh svoj, dok se ne po
vratu u zemlju, Iz koje at uaet!« Nije 
na Bogu krivnja, nego na nama, što ml 
neprestano hoćemo opet 1 opet graditi 
kuće ovdje na zemlji, u kojima bi se 
htjeli lagodno osjećati. A od toga nema 
koristi nikakove. Bog se pobrinuo, da 
drveće ne raste do neba i đa se naše 
zemaljske kuće neprestano ruše.

Bilo je vrijeme, kad Je cijelo čovje
čanstvo o svojoj Indocti pomislilo, đa 
se udomaći samo na ov«me svijetu. Da 
sagradi kuće I palače, • kojima će se 
konačno 1 udobno smjestiti i vjekovati.

kal JNAPune svijesti i oMeM« »vu •*- 
ćtau svoje muke, pa tako tete 
rm*» do teaja

Jer Isus nije na Veliki Petak baš 
jeo. oteeteo je Rodine teg. Pupo 

Inocent, da kršćani u petak ne jedu 
mesa Prema tome je nemrs u petak 
određen kao spomen na post, muke i 
boli Isusove. Riđi to^g mt krtćani ka
tolici uvelike cijenimo ovu crkvenu 
ubranu i brižno pazimo, da u petke a 
napose na Veliki Petak, ne jedemo 
mesa.

Isus je raspet na Križ na Veliki Pe
tak. Da ga jod jače osramote, »apeli 
su zajedno s Njim i dva razbojnika. 
Isusa su stavili a sredinu, da izgleda kao 
najveći razbojnik. Jedan se od razboj
nika pokajao i izmiren « Bogom umro, 
a drugi je ustrajao u zlu 1 zauvijek 
propao. Raskajanoga razbojnika pobo
žna predaja zove Dismas. Kod nas mu 
Je u Zagrebu podignuta u čast kapelica 
na početku Nove Vesi. Kako su Isusa 
prije zapostavili Barabi, tako Ga sada 
zapostavljaju zločincima.

U posljednjem času prtje razapinja
nja imao je Isus pretrpjeti nove boli I 
duboko poniženje. Po rimskom je za
konu osuđenik imao biti raspet posve 
gol. Zato stadoše krvnici svlačiti s Isu
sa komad po komad odijela, dok Ga 
nisu posve svukli. Sad je eto Božji Sin, 
koji je nebo zaodjenuo zvijezdama, a 
silne poljane cvijećem, stajao pred Zi
dovima posve gol. Rodio se kao siro
mah. živio je kao siromah, pa je eto i 
umro u skrajnjem siromaštvu.

Kod Rlmjana su razapeti visjeli i na 
križu goli. Kod Zidova to nije dopu
štala javna pristojnost Stara predaja

NJEGOV OTAC
nije bilo pravo, da Je takvom zgodom 
dobio tek kakvu sitnicu, dok su se 
druga djeca pred njim hvalila darovi
ma i pokazivala mu ih, štor su ih ta
kvom zgodom dobila.

Joso se je često pitao, zašto je njihov 
otac uvijek ozbiljan I zamišljen. A kad 
jedne večer! nije mogao zaspati, čuo Je 
rodi.elje kako razgovaraju 1 razabirao 
je đa imadu mnogo briga i da teško 
živu. I onda se prisjetio, da b! mu se 
otac, kad Je majka rekla da treba ovom 
ii! onom djetetu kupiti, bilo cipele bilo 
odijelo, tada još 1 više zabrinuo 1 bk> 
još i ozbiljniji.

Sto su djeca bila starija, to su 1 brige 
roditelja bile veće. Rijetko Je kada 
došla do njih kakva veselija vijest, a 
ako i jest, to je redovne bila povezana 
s brigama. Sjeća se dobro, da je jednog 
dana mati pošla ususret mužu, kad se 
vraćao iz ureda I da mu je nasmijana 
lica rekla: »Upravo sam primila vi
jest, da je naš najstariji dobio stipen- 
dij za šumarsku školu«. Na to se Je 
otac razveselio, ali se odmah poslije 
srorknuo i rekao; »Eto novih briga. I 
otkuda ćemo smoći novce, da ga poša
ljemo u svijet? Cime platiti kola do 
željeznice, a morat će mu se svaki mje
sec slati koja kruna, da ima za po
trebe.«

Otac Je bio najviše zabrinut, kad je 
trebalo na prvoga platiti što se uzimalo 
na knjižicu. I tada Je češće morao Ići

AH to nije predate potrajslo. Gospodin 
jc poslao oluju, koja Je srušila na hrpu 
tu vjetrovitu ljudsku gradnju.

Sjajni Taborski časovi 1 sretni dani 
daju nam se zato, da ojačamo, babo M- 
amo onda mogli ustrajati do konačnoga 
sjajnoga preobraženja. No obo Je onkraj 
bregova ovoga planeta- Svaki drugi 
plan o gradnji stalne, trajne i sigurne 
kuće zavičaja na ovo ne svijeta mora
mo si izbiti ta glave. To se doduše če
sto pokušavalo, ali je uvijek propalo 
kao I ono prvo smjelo poduzeće, da se 
gradi kula babl.anska.

Naš vlastiti život na zemlji jesi k»° 
pastirski šator, koji Je nvljek u pogi
bli, đa bode porušen. Bazno onkraj 
ovoga života Jest n»»e vječno I blaženo 
obitavaHtte. Samo sa ®JI» treba da 
čeznemo, dogodite nam se bilo što na 
ovoj scmUL 

v<ut te je Majka RMCja. Blažena Ote« 
Mte Marija. Mlnite«voj rutec I ^tev 
1 dala njime opasa« Isu,«« tekom ,

Kod razapinjanja su krvni«: najprije 
PriMM na Križ Jednu teta leueevnf 
onda drugu, a nakon toga nego. Kad U 
Isus bio pribit na križ, trebalo je krig 
osoviti. Dok su jedni krvnici pridrža^ 
vali uspravljeni križ, dotle su drugi za« 
trpavali jamu a kamenjem I »smijesili' 
Tako se Ispunilo proroštvo Dovidovo 0 
Isusu: »Probodoše ruke moje I noge 
moje«, 1 Isusovo, koji Je rekao za sebe: 
»Treba da Sin čovječji bude uzvišen««

Svaki je osuđenik imao nad križem 
P.OČU, na kojoj je bilo napisano, kako 
•e zove i Sto je »krivio. Nad Isusovu 
su glavu stavili natpis: »Isus Nazare- 
ćanin. kralj židovski«. Natpis je bio 
napisan na tri ;«dka: na latinskom, jer 
»u Rimljani vladali zemljom; na grč-' 
kom, jer su strani Zidovi, koji su dtelš 
u Jeruzalem, govorili grčki; i na židov
skom. kojim su se služili domaći pale
stinski Zidovi. Tužni posao razapinja-' 
nja svršili su krvnid na Veliki Petat* 
oko podne, a za nagradu su dobili Isu
sovo odijelo.

Kad nas snađu životni udarci, pogle
dajmo na križ i bit će pam odmah' 
lakše. Križ je knjiga, u kojoj nalazimo 
tumačenje svim bolima i patnjama sv<A~ 
Jim i cijeloga čovječanstva. .Križ 
uvijek bio i ostaje utjeha ojađenom- 
srcu i melem na patničku dušu. Kad je 
nevini i nedužni Božji Sin Isus Krist 
toliko trpio, onda ne preostaje ni nama 
— grešnim ljudima — drugo, nego spri
jateljiti se s našim križem, s našim ja
dima 1 bolima 1 strpljivo Ih snositi 
Bogu za ljubav do volje Božje. j 

k trgovcu Peri i moliti ga da pričeka. 
Platit će nešto, al ne može sve.' A onda 
se tužio materi, da ga je taj porugljivO 
gledao, a sigurno zato, jer otac nije pu
štao, da se moja braća igraju s trgov- 
čcvom djecom, koja su bila zla i veliki 
razbijači

Tek kasnije uvjerio je Joso, đa je 
imao krivo što nije volio oca. Kad je 
najme srednji Josin brat obolio na skr- 
Iciu, otac je dane I tjedne prosjedio uz 
njegov krevet 1 dvorio ga, pa nije do
puštao ni materi đa uđe u tu sobu, da 
•e ne bi zarazila i sama i prenijeta 
bolest na drugu djecu. 41

Došlo je vrijeme da I Joso peđe u 
grad u školu. Plakao Je čim se samo 1 
sjetio, da će se morati dijeliti od ma
tere. Za ocem se nije žalostio. Rastanak 
je bio težak. Mati je plakala 1 suze su 
joj sustizale suze. Otac je bio ozbiljan! 
i neko ga Je vrijeme držao prislonjena! 
na grudi, a onda se naglo trgnuo 1 po
ljubio ga u čelo. Joso je ipak u očevim 
očima zamijetio suze 1 vidio je, da ih 
mukom sustavlja. ej;

Tog je dana posljednji puta vldid 
oca. Nekoliko dana Iza njegova odlaska! 
premješten mu je otac k županiji u Ga 
a Iza tri mjeseca dobio je glas da je 
obolio i đa se vraća kući. Jedva su’pro
šla dva mjeseca, kad je dobio brzojav,' 
da mu je otac umro. Joso je problije
dio, nešto ga je stlslo kod srca, ali nije 
proplakao. s^|

Mati mu je umrla nešto prije nego Je 
svršio nauke. Taj ga se gubitak jako 
kosnuo, možda ga je osjetio i jače nego 
da je umrla, dok je bio dijel*. 11

Poslije materine smrti dobio Jc sve
žanj pisama. koja ostadoše iza nje. 
Među tim listovima bilo Je 1 pismo, što 
ga Je poslao otac materi iz G. Otvorio 
ga je 1 tamo je stajalo ovo:

»Draga majko! — Ovih dana prošla su 
tek dva mjeseca, što me rastavilo od 
tebe i od djece. Teško ml je bez vas. 
Oni će se stariji lakše snaći u svijetu, 
ali se bojim za Josu i pitam se, što će 
biti s njime, kad mene ne bude. Zaam, 
da ne če odviše za mnom tugovati, jer 
mu nisam pokazivao, da ml je drag i 
da ml je draži od druge djece. Ta bio 
je najmlađi, al! sam gledao, da mu ne 
pokazujem, koliko ga volim, i kako mi 
je prirastao srcu. Koliko sam puta za
vidno gledao tebe, kad si ga milovala 
i on se mazio kod tebe, i koliko sam 
puta želio, đa ga privinem na grudi i

Nastavak na str. 3.
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III. KORIZMENA 
NEDJELJA

25. II. 1951.
Sv. Evanđelje (Luka 11, 14—28) pri

povijeda danas, kako Je I®** istjerao iz 
jednog čovjeka davio, koji Je bio nijem. 
Neki mi rekli, da On pomoću đavla *- 
gon! vragove, a drugi mi Wall znak, 
da On to čini po Božjoj moći. Isu* do
kazuje, da On ne izgoni đavole po Bel- 
zebubu, nego po sili Božjoj, i da je do- 
Mo k njima kraljevstvo Božje Davao 
je savladan i mora da ide. No ako čo
vjek pada u svoje stare pogreške, đavo 
se vraća u dužu 1 dovodi 1 nove zle 
duhove, pa stanje čovjeka postaje gore 
nego prije. Tko nije s Isusom, proti 
Njemu je, i tko s Njim ne sabire, pro
sipa.

1. Isus je istjerao nijemoga đavla iz 
čovjeka, t. j. takova, koji je čovjeka 
učinio nijemim. Kako 11 često čini ne
čisti duh i nas nijemima! Nijemima za 
stavu Božju, koju bismo morali navije- 
Mati. i za molitvu, koju bismo morali 
vršiti. Nijemima za kleveta bližnjega, 
kojega bismo morali braniti, i M grije
he i pogreške podložnika, koje bi tre
balo kazniti. Nijemima za poduku dje
ce, koja su nam na brizi, nijemima za 
vlas&te pogreške i grijehe, na koje bi
smo ae morali tužiti, nijemima za štetu 
bližnjega, koju smo imali zapriječiti. 
Molimo Gospodina, da Istjera i iz nas 
toga nijemoga đavla, da govorimo, gdje 
treba govoriti, na slavu Božju, na ko
rist bližnjih 1 na spas vlastite duže.
 2. Tko nije sa mnom, protiv mene je. 
Isus ne dozvoljava neutralnost. Ne mo
že se služiti dva gospodara. Moramo ae 
izjasniti, uz koga ćemo pristati, uz Isu
sa 111 uz svijet, uz Isusa ili uz tijelo, 
uz Isusa Hi uz đavla, uz Krista 111 uz 
antikrista, uz vjeru ili nevjeru. Hoće
mo li se dugo premišljavati, uz koga 
ćemo pristati? Pokažimo, da amo pri
staše Isusovi, dobra djeca sv. Crkve, 
prijatelji Njegova vidljivog namjesni
ka, Oca Pape, prijatelji Božji.

3. Tko samnom ne sabire, prosipa. 
Šta koristi sve moljenje, učenje i rad, 
ako se ne vrši u sjedinjenju s Isusom. 
Ti misliš, ali bez sabranosti duha, učiš, 
ali ne popravljaš srce, radiš, ali bez 
dobre nakane 1 zato bez dobitka za 
vječnost Cisti gubitak vremena i truda, 
pljeva, koju vjetar raznosi. Hoćemo li da 
od svoga truda 1 muke imamo koristi, 
sjeilmimo ih sa zaslugama Isusovim.

Između 11 rimskih kongregacija, koja 
se brinu za poslove, što se tiču čitave 
Crkve — od velike Je važnosti t, zv. 
Kongregacija za širenje vjere (De pro
paganda fide). Osnovana je 22. VI. 1022. 
za pape Grgura XV. aa svrhom: da se 
brine za misije, daje podstrek u radu 
misionarima, dodjeljuje lm područje 
djelatnosti, dovodi u sklad njihove na
pore, te konačno: da bdije nad svim, 
što je u tom poslu potrebno. Danas Joj 
je na čelu kao prefekt kard. Fumasoni- 
BIoshB. a tajnik m«gr. Celso Cooatan-

Nastavak sa str 2.
izljubim, ali sam se sustegnuo, bojeći 
se da dijete ne razmazim i da ne po
stane razmaženi mekušac, nesposoban 
da podnese teret života, koji ga čeka. 
Kuda vodi pretjerano milovanje djece, 
vidimo na žalost i na mnogim primje
rima u našoj okolici. Sjeti ae samo 
trgovca Pere. Njegova su djeca imala 
svega, sve lm se činilo po volji, s pet
naest godina izllazili su 1 dolazili kući, 
kad su htjela. Pa što je s njima? Nena
vikli na rad slomio ih je život 1 propa- 
doše. Jedinac posjednika K. mukom je 
nekako svršio tri razreda, a dalje ni 
makac. Dobivao Je novaca, koliko Je 
htio Vucario se po gostionama čitave 
noći 1 na kraju se spleo s nekakvom 
Putujućom artisticom, a kako je svršio, 
znaš. Sin onog bosanskog visokog či- 
"ovnlka svršio je, istina, gimnaziju i 
otišao u Beč na medednu, ali je ni na
kon dvadeset godina nije svršio, pa se 
iza očeve smrti vratio kući 1 tamo živio 
od ono kućice i zemlje, koje mu namro 
otac.

Bl. Henrik Suzo
U 13. i 14. vijeku razvio se snažan 

duhovni mistički pokret u Njemačkoj. 
Na čelu Ovoga gibanja bda SU trojica 
Dominikanaca. * to Majstor Eckhart, 
•knez njemačke mistike.. 1 njegova dva 
učenika i - prijatelja, Ivan Tauler Iz 
Strassburga i blašefli Henrik Suzo.

Henrik Suzo rodio »e 21. ožujka 1293. 
u gradu Konstantu. Bio je vrlo 6dan 
»vojoj pobožnoj majcj, pa je uzeo 1 
njezino, a ne očevo, prezime. U 13. go
dini ušao je u dominikanski red. Ispo
četka pije bio dobar redovnik. U 18. 
godini obratio te svim srcem Bogu. 
Učio je flleaatiju 1 bogoslovi !e. U KtUnu 
je upoznao Ivana Tsulera, čija su pro
povijedi kroz više vjekova podizale 
kontemplativne duhove (sklone rsrew.- 
tranju). Tu je slušao 1 Magistra Eck- 
harta. Eckhart je bio svetoga života i 
vršio je silan utjcoaj na dubove, ali je 
Crkva osudila neke njegove nauke.

U KiMnu je Henrik napisao njemač
kim, a poslije I latinskim Jezikom, zna
menitu »Knjigu Mudrosti«, u žaru lju
bavi prema Bogu. Ova Je knjiga nad
mašila svojim uspjehom sve slične du
hovne knjige, pače I samu vrlo glaso
vitu knjigu »Nasljcđuj Krista«. Tada je

DOISTA divna je i prekrasna ta 
Božja priroda! Nema na svijetu slika
ra, koji bi bio kadar točno i vjerno na. 
slikati izlaz 1 zapad sunca, lakim i teš
kim bojama bojadisani svod nebeski, 
proljeće i jesen. Hi vedru noć s mjese
com i nebrojenim zvijezdama. To je 
knjiga, koje nas mnogo toga uči. Mnogi 
ljudi gledaju samo korice ove knjige 1 
šarol'ke slike, kao ; dijete, kad mu do
đe u ruke lijepi molitvenik. Sto pako u 
toj knjizi piše, razumiju toliko, koliko 
i dijete, što u molitveniku piše.

Premudroga I svemogućega Pisca, ko
ji se u knjizi prirode na svakom koraku 
objavljuje može lako svaki naći, tko god 
hoće. U prirodi je divni sklad, kčga mo
že svatko vidjeti. Uviđavnom čitatelju 
u knjizi Božje prirode 1 najmanja trav- 
čiea i najsitniji ervić svjedoče, da to gve 
nije postalo samo od sebe, vei da Je

PRIRODA
sve djelo svemoguće ruke Božje. Svje
doče glasno i jasno da postoji Gospo
din Bog.

Evo što o tora veli poganski plane 
1 filozof Platon: »Ovaj svijet je 
knjiga, koju je Bog napisao ljudima, a 
čitati i učili ovu knjigu i pravom joj 
se smislu dovinuti, ne može nitko, a da 
mu u pažlj’vom I sabranom razumu ne 
urodi dubokim osvjedočenjem o Božan
skoj moći, te bistrim poznavanjem Božje 
mudrosti I većom zahvalnosti prema 
Njegovoj dobroti.«

Isto veli i sv. Pavao u Podanici na 
Rimljane: Sto je na Njemu (Bogu) ne
vidljivo, od stvorenja svijeta razmišlja
njem se opaža Po djelima, i Njegova 
vječna sita i Božanstvo, te nemaju iz
govore« (1- 20>...

daš — uz veliki broj savjetnika, arhi
vista 1 drugih činovnika. U Rimu je 
usredotočen sav mlsliski rad; onamo Se 
upravljaju svi milodari iz čitava svi
jeta, da se opet-odande raacjtlju. gdje 
je najveća potreba.

Francuski je narod jedan od evrc^rskih 
naroda, koji najviše žrtvuje za širenje 
kršćanske vjere nekamo u novcu, nego 
1 u oeobnoj posveti teme divnom apo- 
stolatu. U novije se vrijeme takmiči * 
Amerikom (USA), gdje Je također smi
sao za misijskl apostolat vrlo raširen.

Mi ne možemo ostaviti našoj djeci 
bogatstva, ali im moramo na neki način 
odgurati budućnost A moći ćemo to, 
ako ih čestHo uzgojimo i damo Im pri
godu da svrše škole. Eto. zašto sam bio 
uvijek s djecom ozbiljan i gonio sam 
ih na rad 1 sam sam, izmučen dnevnim 
postovima, radio a njima. I oca će se, 
kad odrastu, bez sumnje opominjali 
brige, koju sam im posvećivao i bit će 
mi zahvalna, a nadam se, da će to 
uvidjeti 1 naš najmanji, ma da ga ni
sam odviše milovao 1 ako sam nosio 
u srcu veliku ljubav prema njemu.

Suzna oka odložio je Joso očevo pi
smo. Sad mu Je bila jasna vječna očeva 
zabrinutost 1 zahvalan mu je, što ga 
nije odgojio za »nekušca nego za čovje
ka, koji će znati i htj’il primit! na 
svoja leđa teret života. Pa ako je prije 
rijetko mislio na oca 1 žalio, đa ga nije 
milovao, sad mu Je bio za to zahvalan 
1 siguran je, da će se odsada često nać! 
njegove misli pokraj groba očeva. 1 đa 
će mu jednako sveta biti uspomena na 
oca, kako mu je sveta uru aa mater.

Za vremena pontitikata trojice po- 
gljednjlh papa: Benedlkta XV., Pije XI. 
1 Pija XII. mlsljska se organisacšja 
znatno raširila. Danas Propaganda nad
zire oko 600 raznih područja preko 
svojih odgovornih upravitelja t j. nad
stojnika. prefekta i vikare. Vikari su 
obično posvećen! biskupi, upravo dele
girani zastupnici sv. Oca, za razliku od 
biskupe ordinarija, koji imaju redovnu 
biskupsku vlast u zajednici s biskupima 
čitave sv. Crkve. ApreMskf grsMMš «u 
upravitelji pojedinih područje a bl- 
skupskem vlasti, ali bez biskupskog 
čina.

•Tkogod bio onaj, kojega je Gospo
din Bog odabrao, da bude Isusov pred
stavnik u tom svijetu, neka se ne ogra
niči samo na to, da brani i očuva sa
stavu, koju mu Je Gospodin povjerio. 
Ne će ispuniti svoje prvenstvene duž
nosti, ako svim silama ne upre: Oa 
predebije za Krista *ve one, koji žive 
daleko od Njega. Dužnost mu je, da 
lirivede u Kristovu Crkvu sve, togi 
stoje izvan nje«. Tako je Pijo XI. ozna
čio dužnost misionara u svojoj onclkE- 
ci »Rerum Ecclesiae« od 28. IL 1925.

A da mukotrpno i požrtvovno djelo 
misionara doista 1 uspije — svi kršća
ni po svijetu mole u to nakanu, da Go
spodin blagoslovi djelo misionara. Uz 
molitvu žrtvuju i otkidaju sebi od usta, 
da i materijalno pomognu djelo iireuja 
»jara

Sadanji papa Pijo XII. Je rekao: »Svi 
oni, koji pristupaju u Crkvu, kakvagod 
bili podrijetla t jezika, valja da znaju: 
da imaju ista prava »a sinovima u ku
ći Gospodinovoj, gdje vlada Kristov za
kon 1 mir. Opravdano Je Moga i u 
suglasju s Jedinstvom i revnopravno- 
šću. kađ ae Crkva brine, da odgoji do
maći kler za taj visoki cilj 1 poveća 
broj urođcničklh biskupa« U* encikli
ke »Summi Pontificatus« od 2. X. 1939.)

u zanosu ljubav) nožem urezao iznad 
svoga srca slova imena Isusova IHS 
(Isus Spasitelj Ijudti i molio Bega, da 
Isusovo ime otisne u njegovu dužu 
•vječnim slovima«. Osobito Je veUka 1 
nježna bila njegova pobožnom prema 
presvetoj Djevici, koju je rvao »svo
jom dragren Zvijezdom svijetla i lju
bavi«, a sebe ajezintm .slugom«.

Kroz 17 godina Henrik je vršio ne
obična djela pokore. Njegovo je tijelo 
bilo uslijed toga jedna rana. Noći je 
provodio u razmišljanju muke Spasi
telja i Djevice Boli. Mnogo Je duševnih 
muka pretrpio zbog svoje »Knjige isti
ne«. Henrik je bio Izabrani vođa duša, 
revan apostol 1 izvanredni propovjednik. 
, Pod kopač života skupio je u Jednoj 
knjizi sva svoja djela. Njegova te dje
la još 1 danas čitaju 1 upotrebljavaju 
u propovijedima. Umro Je 25. siječnja 
1358. 1 pokopan u UlmU. God. 1513. 
pronašli su njegov grob. Njegovo je 
tijelo bilo potpuno sačuvano I Hrlio je 
ugodan miris.

Papa Grgur XVI. potvrdio je štova
nje, koje se kroz stoljeća J»kazivalo 
Henrlku, kao 1 njegov naslov blaženika. 
Njegov se blagdan stavi X ožujka.

SVETA GODINA - GODINA 
POSVEĆENJA

Cjelokupna djelatnost Katoličke OM 
tave, kako ja nagi ado sv. Otac a getau-s 
su održanom Omtralnem odboru Svata^ 
Godine, ucmjereaa Je proširenja Km-i 
Uevntva Božjeg *a zemlji i opna—njas 
Musnrtih duša. I ustanova »veta (Mt- 
M upućena Je ovo) Istoj svrsi. Svcu»t 
Crkva, kao brižna ma u, ino 
ea duhovnih i svrhunaravnih vredaotal, 
u svijetu, kao rizničarka nebeskih rna^ 
tosti, isti samo jednome cilju, a taj M 
da ae ljudi svagdano ctohovno t mnreM 
no usavršavaju. kako bi bili što slična 
JI Onome, koj! Ja rekao »Dao sam vnrd] 
primjer«. Kristov* misija je b !a ispu
cana posvećenju ljudi i misija Njegove 
Crkve nije usmjeren* ničem drug tata 
nego spašavanju 1 posvećenju. ,

U Svetoj Godini Crkva nas na pta»« 
ban način poziva na savršenstvo i kh' 
svećenj«. Radi toga ona u Svetim Go
dinama redovito proglašuje n*. .OŠi 
broj svetaca j blaženika. I tako p 41* 
Svele Godine Crkve je proglasila sve
tim i blaženim mnogo slugu Božjih. Ota 
Sveci i Blaženici kao da nam govore: 
»Ako amo ml pomoću milosti 
mogli pobijediti sebe, svijet 1 đaila 1 
visoko Se uzdići u savršenstvu ljuba n 
prema Bogu, zašto to isto ne bi b.^ 
učiniti 1 vi?« Ako vama, mladići, izgiskaj 
da teško živjeti čistim 1 kreposnim ii« 
votom, ugledajte te na Dominika Saviari 
I on Je bio mlad i on se Je imao boriti 
B poteškoćama J napastima, a ipak Jal 
kao Hs« II jer došao pred Božje Hee, 
uzletio je kao bijela golubica u nsne-! 
čaj nebeskoga Oca. Možda nam izgledaš 
nedoetiživom zapovijed ljubavi preme 
neprijatelju? Evo nam Marije Gersltič' 
djevojčice od 12 godina. Braneći naj
draži biser svoje mlade duše, svoju rtje-' 
vičansku nevinost, ona pada pod udar
cem noža strašću izbezumljenog napada
ča, I ona ne proklinje onoga, kojega 
krivicom mora tako mlađa ostaviti ow<j 
svijet; svoje teške boli, svoju dugotraj
nu smrtnu borbu ona prikazuje Bogu 
kao žrtvu za obraćenje krvnika. R di- 
teljima te možda čini teškom dužnost 
odgoja djece’ Pogledajmo Antuna Mo
taju Ctaret, Margaretu Bourgeois, kako 
se odriču obiteljskih radosti 1 s otu- 
ševljcajam ae posvećuju odgoju luđe 
djeca. Možda nam se čini nemoć ićtM 
živjeti u svijetu, biti opkoljen hdšm 
prunjerema t bezbrojnim napa« isita.
a održavali aa na visini kršćanrkagn 
života i ostati vjerni Bogu? Eto nanž* 
Ivana Francuska, koju ni sva rrukM 
kraljevskoga dvora nije mogla zareati 
na krivi put i udaljiti od službe Bogu, 
Debele knjige bismo mogli napit ki o 
primjerima, koje nam daju S oci i 
Blaženici, kako se 1 u najtežim žiT itn ai 
priMkcma i u najnepovaljnijim okolno, 
stona može uz Božju pomoć sačuvati 
čistu i neokaljanu dušu, kako se uvijek 
1 u avskoj prilici može ustah «h«an 
Bogu i Njegovim zapovijedima.

Primjeri Svetaca i Blaženika nliu ni 
Izmišljani ni preuveličani. Tto su povM 
jesna činjesnee koje au usta nov ijeA 
najetrciim ispitivanjem njihova živo* 
i potvrđene čudeshr... koje je Bog u*, 
nio na njihov zagovor. Kada se tna tar 
stroge odredbe crkvenoga prava o po- 
stupku sa proglašenje svetaca i bi sin- 
mka. kada se znade a kakvim atruč-j 
rum aparatom I kakvim strogim m.m-, 
stvenim metodama se ispituje život duG 
gu i službenica Božjih te čudesa, ko, ta 
se događaju na njihov zagovor, endta 
možemo s potpunom sigurnošću ustvrsi 
ditl, da postoji malo povijesnih dogi.« 
đaja 1 činjenica koji su ustanovljeni i 
takvom točnošću I s jačim znanstvenim 
dokazima od života | čudesa B«žj:H 
svetaca. A kada Još znamo I to, da 
Otac kod proglašavanja svetaca nastu
pa kao nepogrešivi učitelj vjere, obdal 
ren naročitom milošću Svetoga Duhd 
onda Je naša vjera u njihovu sve’ost 
neoboriva, • isto tako Je nepokolebljiv« 
naše pouzdanje u pomoć, koju nam oni 
mogu isprositi u našim nastojanjima« 
đa ih nasljedujemo u svetosti. ||

Primjer 1 pomoć Svetaca i 
koji su tokom Svete Godine u.'.il ;;msM 
na čast oltara, neka bude zalogom uaR 
pjeha naših napora, da neprrstarung 
duhovrkm I moralnim usavršavanlM* 
postignemo MŠ konačni cilj, našo po«_ 
svećenje u vječnosti.

KONGREGACIJA ZA ŠIRENJE VJERE



IZ KRŠĆANSKE STARINE
- Crkva je u svoje najstarije vrijeme 
bažtinil* tekovine starije kulture, kao 
Sto je bita kultura helenizma. To je 
složena kultura iz više raznih kultura, 
koje su se razvijale u antikno doba. 
Ona je baštinila sve ono. Sto je bilo 
vrijedno, pa su i prvi crkveni učitelji 
pisali knjige na obranu kulture, ako bi 
se pojavili oni, koji su u svojoj preve
likoj revnosti pokušavali uništavati 
spomenike Na Istoku je branio stečene 
kulturne tekovine poznati pisac 1 
erkvenl učitelj sv. Bazilije Veliki.
1 Na Zapadu je veliki branilac tekovi
na kulture bio sv. Jeronim, a uza nj sv. 
Augustin. Oba su ova Sveca nastojala, 
da spasu što više tekovina, i da ih na 
lijepi način spoje s učenjem Crkve, ko
ja je već po svojoj nauci ujedinjavala 
live ljude, jer je to izričito rečeno u 
Poslanici sv. Pavla, koji je učio. da ne
ma razlike Između Zidova i Grka, svi 
su jednaki, a u Psalmima čitamo, da su 

'svi narodi i svi jezici pozvani, da stave
Bijga
| Takva je Crkva bila već iz početka 
| Kao što i dandanas crpimo svoje zna
nje iz knjiga, tako je bilo i u ranom 
Srednjem vijeku, kad je Crkva bila je
dini zaštitnik knjige, te su se u samo- 
ptanima, a osobito u samostanima sv. 
Benedikta, prepisivale knjige.

J Posebni samostand posvećivali su se 
doživotno ovom prepisivanju Neki su 
u tom? poslu stekli i svetački vijenac. 
Mnogima su Imena nepoznata, jer su 
iz svoje poniznosti, pri samom prepisi
vanju. prešutjeli svoja imena. Ipak ne
ka imena poznajemo, kao imena opata 
.Lupusa u Francuskoj 1 Hcgera. Nisu 
monasi prepisivali samo svete knjige, 
oni su marljivo prepisivali | knjige iz 
gospodarstva. Tako je samostanac Stra- 
bo napisao pjesmu o Vrtlarstvu, u ko
joj susrećemo uz pouku i čistu poeziju. 
i Samostanci su prepisivali knjige, ali 
«u prepisivali i zemljopisne karte Oni 
su popisivali lijekove i Svake godine 
izdavali kalendar, koji je 1 onda, kao i 
danas, _bio tako potreban u običnom ži
votu. a' 1 u crkvenom.

I Samostanci su sačuvali i tekovine iz 
slikarstva, pa ga razvili | dotjerali do 
savršenstva, kako nam to svjedoče 
mnogi rukopisi u svim zemljama Evro
pe, a oni su Ih ukrašivali divnim veli
kim i malim slikama u bojama Male 
slike 1 sličice zovu se minijature, što 
znači umanjene slike.

I Sv. Izidor Seviljski bavio se je mno
go proučavanjem prirode, pa je i pisao 
djela iz toga područja. Naravno je. da 
su svima njima, kao temelj bili pisci 
klasične starine, grčki i rimski, ali su 
Ih oni, prema svojim potrebama dotje
rivali i dopunjavali, kao što je to uči
nio poznati novator svoga vremena av. 
'Albert Veliki
| Tako su se samostanci bavili nau
kom, prepisivanjem knjiga, građevinar
stvom, slikarstvom. Na tome polju is
tiču se muški i ženski samostani. Spo
menimo i lu činjenicu, da su mnogi 
gradovi u Evropi nastali naseljavanjem 
ljudi oko samostana. Nesebično djelo
vanje redovnika raznih redova učinilo 
je neprocjenjivih usluga kulturi, nau
ci I umjetnosti, a Crkva je bila vođa 
I zaštitnik ovakvoga djelovanja.

REINHOLD SCHNEIDER, njemački 
katolički publicista, poznat u Njemač- 
kol po svojim historijskim djelima »Dta 
Hohenzollcm« i »Das Inselrelch« i hi- 
storijsko-moralnlm djelom »Macht und 
Gnađe«. a u inozemstvu po svojem dr
žanju za vrijeme Hiti era, prestao jo mi- 
pađlvati u nlemačkom katoličkom tjed
niku »Dcr Christlche Sonntag«. Presta
nak suradnje objasnio je u leđnom pi
smu, koje je Izašlo štampano u Istom 
tjedniku, a u kojem je izjasnio svoje 
neslaganje s pisanjem redakcije lista. 
Jer je branila tvrdnju, da Je u sada
šnjem času s kršćanskog stanovišta mo
ralan obrambeni rat«. »Ja ne sumnjam 
ni časka«, odgovorio Je Schnelder, »da 
Crkva daje slavno sjedočanstvo protiv 
rata. No strašno Je, što se duh ovog 
svjedočanstva ne osjeća u ovom času 
krajnje zebnje u svijesti našeg naroda «

Iz katoličkog svijeta
EGIPATSKA VLADA uputila je ne

davno svim katoličkim redovima l 
kongregacijama poziv, da pojačaju dje
latnost svojih članova, koji »e bave 
bolničkim zanimanjem. Iako samo se
stara redovnica ima u egipatskim bol
nicama oko 300, to je prvi put. da je 
egipatska vlada javno priznala aktiv
nost katoličkih redovnika i pozvala ih 
da pojačaju taj rad.

KATOLICI u Liverpulu u Engleskoj 
znatno su porasli, s obzirom na prošle 
godine, kako javlja jedan lokalni engle
ski godišnjak za g 19S1 Oni su porasli 
na 423.292 vjernika Poraslo je također 
učešće vjernika na nedjeljnoj sv, Misš 
1 to za kojih »•/»

150 GODIŠNJICU rada među siroma
sima Indije proslavile su u Baganloru 
sestre nazvane »Male sestre siromaha«. 
Prvi ministar indijske vlade Izrazio Im 
je tom prigodom u ime vlade punu za
hvalnost za takav nesebičan rad.

MISIONAR U BUDISTIČKOM SRE
DIŠTU. Grad Nagano u Japanu poznat 
je kao središte budizma, budući da se 
u njemu nalazi budistički hram, koji 
je prvi sagrađen u Japanu. U tom gra
đu uspio Je Ipak jedan franjevac po 
imenu Talhoter, da započne svoj plodni 
misionarski posao On je samo u jednoj 
godini pokrstio 126 odraslih Japanaca, 
a za prošlih božičnih blagdana krstio 
je 50 novih katekumena.

 ROGER LAVIALLE izabran Je za 
1951. g. za predsjednika francuske ka
toličke mladeži umjesto dosadašnjeg 
predsjednika Remy Montagnea. On će 
ostati na tom mjestu dvije godine.

POGREB KARDINALA PREYSINGA. 
Oko 15.000 osoba prisustvovalo Je po
grebu nedavno preminulog kardinala 
Prejrsinga, biskupa grada Berlina. U 
pogrebnoj povorci bili su prisutni po
red ostalih kardinal Josept Frings, nad
biskup Kolna, mgr Muench, zamjenik 
apo-lolskog nunoija u Njemačkoj, kao 
1 predstavnici svih njemačkih politič
kih stranaka.

STIPENDIJE za crnce davat će od 
sada studentski zavod sv. Ambrozija u 
Davenportu u Sjedinjenim Državama. 
Ovo je prvi put, da ovaj zavod daje 
stalne stipendije za svoje crnačke stu
dente. Novine bilježe, da Je ovo još 
jedan korak prema potpunoj jednako- 
pravnostl između bijele l crne rase 
mečTu američkim katolicima.

BEČKI DJEČACI-PJEVAČI dobili su 
1950 svoj konvikt, 1 to oni, koji poka
zuju posebni talenat za daljnju Izobra
zbu u bilo kojem smjeru i za bilo koje 
zvanje. U taj konvikt dolaze đječacl- 
pjevači nakon mutiranja, to jest kad 
već ne pjevaju u zboru kao dječaci. 
Nitko ne stječe pravo na smještaj u 
navedenom zavodu, nego najsposobnije 
Izabere posebni odgojni i stručni odbor. 
Zavod ima da služi socijalnom uzdiza
nju najsposobnijih. Prilikom posvete 
zavoda, koju je obavio bečki nadbiskup 
kardinal Innitzer, govorio je ministar 
prosvjete dr. Hurdes.

TONI PREISINGER iz Oberammer- 
gaua, koji je u pasionskim Igrama pro
šle godine predstavljao Isusa, bio je u 
listopadu 1950 kao hodočasnik u Rimu. 
Svojom frizurom i bradom, koje su na
ravne, svraćao Je na sebe pozornost 
prolaznika.

MENONITI zovu se pripadnici jedne 
protestantske sekte, a dobili su svoje 
Ime od svog utemeljitelja, koji se zove 
Menno Simons (t 1559 ). Oni idu za tim, 
Ua žive što Jednostavnije po Sv. Pismu, 
otklanjaju vršenje vojne službe, a pre
ziru napredak tehnike I civilizacije kao 
sljeparije pakla. U svemu su izvanred
no konzervativni, posebno u nošnji U 
Holandijl ima danas svega oko 80000 
menonita. V Pensilvanijl u sjevernoj 
Americi Ima još zatvorenih menonlt- 
sklh naselja. Menonltl su se tamo na
stanili pred 200 godina, a još 1 danas 
preziru »američki tempo«.

TEČAJ ZA VJERSKI FILM održat 
će se od 22.-29. travnja u Beču. Ovo 
će biti druga priredba te vrste, a Imat 
će internacionalni značaj. . •• <i

KATEDRALA U BEČU, koja je sa 
vrijeme rata Veoma stradala od zračnih 
napadaja, po vanjštini je već sasvim 
obnovljena, tako da Beč ima opet svoje 
staro »znamenje«. Za pokrivanje krova 
trebalo je oko 250 000 crljepova s gle- 
đom u različnim bojama. S pokrivanjem 
krova počelo se sredinom srpnja prošle 
godine, a još prije nego što je počele 
nestalno jesensko vrijeme, stajao je 
»Stettl«, kako u bečkom dijalektu zovu 
crkvu sv. Stjepana, pod novim krovom.

VELIKA ERUPCIJA VULKANA bita 
je u drugoj polovici siječnja ove godine 
u Novoj Gvineji. Ovo je jedna od naj
strašnijih katastrofa te vrate. Prema 
svjedočanstvo nekih očevidaca dc«od*j 
»o može usporedili • eksplozijom atom
ski bombe. Polovica brda otkinuta je. 
Preko petsto kvadratnih kilometara po
kriveno je što tavom što pepelom- Živo
tom je stradalo više tisuća ljudi.

NA BICIKLIMA je krenula na hodo
čašće u Rim obitelj činovnika Fridriha 
Saula U Statnza u Austriji: muž, žena 
1 četvoro djece. Novaca su Imali samo 
za oko tri dana. AH lako je doći do 
novca onom, koji pjeva i svira Cijela 
je obitelj pjevala i svirala: bio je to 
pravi zbor s orkestrom (harmonika, 
violina, gitara I bubanj). Tako je obi
telj Saul dobro prolazila. Putne je tro
škove pokrivala bez osobitih poteškoća.

U MONTREALU U KANADI održan 
Je kongres katoličkih kanadskih liječ
nika francuske narodnosti. Raspravljalo 
se je među ostalim i o euthanaziji t j. 
o pravu liječnika, da na zahtjev bole
snika Ili njegovih zastupnika, mogu 
usmrtiti takvog pacijenta, za kojeg se 
smatra, da je neizlječiv, a u svrhu, da 
mu se uštede daile patnje. Kanadski 
liječnici su se odlučno izjasnili protiv 
eutanazije nagtašujućl, da smo mi samo 
čuvari, a nikako gospodari našega 
života.

U TEKSTILNOJ TVORNICI Cross- 
man u SAD-ama radnici svakog dana 
po završetku posla mole zajednički sv. 
Krunicu.

MARIJA SHARKEY bila je čtan re
prezentativne ekipe kanadskih plivača 
I kao takva putovala Je IBS# u Austra
liju na utakmice. Na parobrodu su bile 
prisutne I dvije časne sestre, koje su 
putovale na Salamonske otoke, da u 
tamošnjoj bolnici njeguju gubavce. 
Shnrkey au zaintereotrale ove .vstrc. 
pak je po povratku kući tražila obavje
štenja o njihovoj ređovhičkoj družbi 
Časne sestre su pripadale redu Mariji
nih sestara i Sharkey je a velikim za
nimanjem proučila njegovo ustrojstvo 
I njegov rad Oduševila ae I stupila u 
ovaj red. pak je prošle godine 1 ona 
upućena na S.ilomonske otoke, da u 
Tairuki njeguje oboljele od gube, pošto 
je već prije nekoliko godina služila u 
jednoj bolnici za gubavce u Indiji.

30. SIJEČNJA komisija za beatiflki- 
clju l kanonjzaelju svetaca Ispitala je 
u Rmu čudesna ozdravljenja, koja su 
se zbila po zagovoru Sluge Božjega pa
pe Pija X. 1 prihvatila ih kao Istinita 
Prema tome za proglašenje blaženim 
pokojnog Pape ne postoje više nikakve 
zapreke. Ovo će poslije 350 godina biti 
prva kanonizacija jednog pape. Po
sljednji naime papa, koji je bio kano
nizirao (proglašen svetim) bio je papa 
Pijo V.

U MILANU je otvorena nova župa 
pod Imenom »Župa Krista Radnika«. 
Uz brojno sudjelovanje naroda blago
slovio je novu crkvu ove tupe kardi
nal nadbiskup Torina mgr Fosaati.

JUŽNOAMERICKA REPUBLIKA 
KUBA broji ukupno 5 milijuna kato
lika I oko 100 000 pripadnika ostalih 
vjeroispovijesti. Katolici su podijeljeni 
u 8 biskupija- Svećenika Ima ukupno 
550, od kojih 210 svjetovnih i 340 re
dovnika. U bogoslovnim sjemeništima 
Ima 55 pitomaca. Katoličke škole po
hađa 50 000 đaka. Kuba Ima katoličko 
sveučilište, koje su pred četiri godine 
osnovali oo Augustind u Viltanovl 
Osim toga oo. Isusovci Imaju radničko 
sveučilište, na kojem se radnici-usavr
šavaju u raznim tehničkim granama

Indijski ministar 
o radu misionara
Sri Prakasha. ministar irgovine u io- 

đMskuj vladi, napisao je u utjecajnom 
dnevniku »The Štatesman«, koji itaa 
u Kalkuti, jedan članak o radu misio
nara u indliakoj pokrajini Asaam U 
tome članku Sri Prakasha. među osta
lim. kaže: »Misionari »u potpuno zabo
raviti na sebe posvetivši se radu za 
ostvarenje svoga ideala. U najzabitn - 
lim krajevima Ataatna susrećete ove 
muževe i ove tene, koji su lamo došli 
Iz udaljenih zemalja i koji su se tu na
stanili. S puno duha potrtvovnosU oni 
nešteđimlce troše svoje najbolje ener
gije na korist naroda, kojega dobru su 
svoj život posvetili. Njihov svakodnev
ni život 1 rad nizu ništa drugo, nego 
odraz zvanja, kome su se oni posvetili 
svim svojim srcem. S kakvom ljubav
lju ovi muževi t tene njeguju bijedno 
gubavce; kolike napore oni podnose, 
da b| donijeli svijetlo prosvjete i Isti
ne ovom narodu, koji čami u tami ne
znanja. Puno divljenja I puno poštova
nja smo dužni ovim misionarima, koji 
su dragovoljno napustili svoje kuće i 
svoje mile, koji su se potpuno slobod
no odrekli svega onoga, što je čovjeku 
najdraže, da bi mcgti doći među zapu
štene narode, da šire istinu, kako ta 
oni vide 1 da lan narodima pomognu, 
koliko bolje zna ju I umiju. Oni su ot
vorili put | uče nas načinu, kojim ro 
i mi moramo služiti, ako nešto
učinit) za zapuštene i zaostalu«.

U indijskoj pokrajini Shilang postoji 
jedna biskupija koja brolt 81 584 vjer
nika. 3334 katekumena. 54 sirani i 2 
domaća svećenika. 63 stranih I 55 do
maćih časnih sestara. 44 crkve, 18 mU. 
si jonskih poslala. 3 sveučilišna katolič
ka koleža sa 665 studenata. 13 srednjih 
škola sa 951 đakom. 306 pučkih Skida 
sa 18.794 učenika I učervca 15 dispan
zera s preko 150 000 godišnjih pregleda. 
U prošloj godini bilo je u ovoj bisku
piji kršteno 1942 odrasle oaobe. 563 
krštenja na času smrti | 4 162 kršteno 
djece.

NOVE KNJIGE
Dvije knjige, namijenjene obrazova

nom katoličkom čovjeku, izašle iu ne
davno u Innsbrucku. Napisali su ih 
poznati Isusovci Prva se zove: »Služi
mo dobrome GoapoAkui« Wtr đtanen 
einen »uten Uerrn), a. napisao ju je 
P. Altred Geyer Druga se zove- »Taj
ne ženske duše. (Geheimnisse dcr 
Frauensedel. a napisao ju je P. K. 
Postruschnfk Obje je knjige izdali na
klada F Rtuch. Innsbruek, gdje se 
mogu naručiti

KORESPONDENCIJA O LURDU. — 
Francuski književni list »Le Figaro 
Litteraire« đonio je u svom broju od 
28. siječnja Izvadak iz korespondencije 
(dopisivanja) katoličkog pjcsniki Paul 
Claudeli (Pol Klođela) i književn ka 
Andrć Suarćsa, koju su oni održavali 
preko trideset godina Ovi izvaci odno
se se na probleme (pltanfa) lurdskth 
ukazanta I lurđsk h čudesa Paul Clau- 
del je kroz đrw»| ni« godina nastajao, 
da ateisti (bezbožniku) Suarćsu prikaže 
svu Istinitost | vel Činu Lorda.

NAŠI POKOJNICI
JOSIP KOCKOVIĆ. župnik u Gor

njem Mlktoušu. rođen le g. 1W5 . zare
đen u svećenika g 1899 , umro u ne
djelju II veljače o g baš na puta od 
sakristije do oltara da slu4| župno «y 
Misu. Pokopan je 13. veljače u M‘kta- 
ušu Bio uvijek vedar, veseo 1 šaljiv 
Zbog toga su ga svi voljeli- Počivao u 
miru Božjem!

OGLAS
Rimokatolički župni ured u Konj- 

šćini kunlo bi za župnu crkvu dobro sa
čuvan ili novi »Božji grob« i »Jaslice«. 
Ponude slati na Župni ured u Koftjšćint.

HARMONIJ od firme Alfons Maler. 
Fu’da ZZ. sa U registara — prodaje zc. 
Obavijest kod: Banče Habrk. Zagreb, 
MarLćeva 10. Stan 11.

Vlasnik i izdavač: Hrvatsko književno Društvo sv. Ćirila i Metoda, Zagreb, Trg kralja Tomislava 21. - Uređuje i za list odgovara: Dr. Pavao Lončar,  
kanonik, Zagreb, Kaptol 14. — Tisak »Štamparije novina« Zagreb, Masarykova ul. 23a. — Broj čekovnog računa uprave lista: 4-366031. — Pojedini broj stoji 2. — Din.
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